
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 116 del 08.05.2017 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 116  del 08.05.2017  

 

 

OGGETTO 

 
PROGRAMMA AZIENDALE PLURIENNALE DI MIGLIORAMENTO AGRICOLO AMBIENTALE L.R. 10 novembre 

2014 N. 65 smi. - Azienda agricola IL TORRIANO DI FRANCESCO ROSSI FERRINI SOC. AGRICOLA IN NOME 

COLLETTIVO  - Rettifica  deliberazione G. C. n. 210/2015 di approvazione del piano. 

 

L'anno 2017 addì  8 (otto) del mese di  maggio  alle ore 18,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa Maria D’Alfonso. 

 

 Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto  X VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 2 NOVEMBRE 2015, con la quale si approvava il   

Programma Aziendale Pluriennale di Miglioramento Agricolo e ambientale (P.A.P.M.A.A.) dell'Azienda agricola 

"IL TORRIANO di Francesco Rossi Ferrini società agricola in nome collettivo, presentata dalla sig.ra CATENI 

PATRIZIA; 

 

 Preso atto che il P.A.P.M.A.A. consisteva nella richiesta di effettuare i seguenti interventi: 

in località Torriano: 

1. trasformazione di locali da cantina deposito e spogliatoio dipendenti a locali comuni per agriturismo e 

reception per mq. 88,41 e mc. 309,43 (edificio 2) 

2. trasformazione di rimessa macchine in deposito olio imbottigliato per mq. 36,36 e mc. 109,08 e 

abitazione salariato  per mq. 53,87 e mc. 249,96 (edificio 3); 

3. trasformazione della cantina in disuso in deposito bottiglie per  mq. 100,23 e mc. 390,90 e del 

magazzino in abitazione rurale per mq. 100,23 e mc. 438 (ed. 4); 

4. demolizione edificio n. 6 per mc. 364,87 e mq. 158,93. 

In località La Sala: 

- edificio A ampliamento di mq.153,20 e mc. 497,9 Per deposito bottiglie; 

- edificio B  ampliamento di mc. 2269,3 e mq. 498,07 per ampliamento cantina; 

- edificio C ampliamento di mq. 58,90 e mc. 190,247 e trasformazione del magazzino vinsantaia in 

ufficio e degustazione; 

- edifici D (baracche di lamiera condonate) demolizione e riutilizzo per mq. 63,70 e mc. 146,12 

 

 Dato atto che la Città Metropolitana aveva espresso parere favorevole ai seguenti interventi: 

 

1) locali vinificazione e cantina per mc. 2558; 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 116 del 08.05.2017 

2

2) locale deposito bottiglie per mq. 141 e mc. 498; 

3) locale ufficio e degustazione per totali (comprensivi dell'esistente) mq. 85,70 e mc. 380,49 

(nuovo volume in ampliamento mc. 190); 

4) locale rimessa -magazzino per totali (comprensivi dell'esistente) mq. 123,75 e mc. 467,77; 

5) realizzazione di una unità abitativa rurale per il salariato di mq. 53,87 e mc. 249,96 e locali ad uso 

agrituristico per mq. 100,23 e  mc. 438, dietro cambio di utilizzo di annessi agricoli aziendali; 

 

 Vista la richiesta di rettifica presentata, con Posta Elettronica Certificata in data 3 febbraio 2017  nostro 

protocollo n. 2104 del 6 febbraio 2017,  dal progettista del PAPMAA arch. Federico Franci dove si richiede di 

modificare le quantità parziali previste nel piano  senza comunque superare la nuova volumetria totale 

concessa; 

 

 Visto   il parere espresso in merito dalla Regione Toscana Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, 

pervenuto in data 28 marzo 2017 per PEC e protocollato il 29 marzo 2017 con il numero di protocollo 5378  che 

qui di seguito si riporta: 

 

"In riferimento alla Vs. nota, pervenuta al prot. 2017/97264-A del 23/02/2017 con la quale viene richiesto il 

parere di competenza in merito a precedenti approvazioni di n. 2 PAPMAA riferiti all'azienda in oggetto: 

  VISTO il titolo IV, Capo II, della Legge Regionale 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio”; 

 VISTI gli art. 74 “Programma aziendale pluriennale di miglioramento agricolo ambientale” e 245 

“Regolamenti emanati in attuazione della L.R. 1/2005” e in particolare quest'ultimo, in base al quale, fino 

all'entrata in vigore dei regolamenti di attuazione della L.R. 65/2014, restano in vigore i regolamenti emanati in 

attuazione alla L.R. 1/2005, tra cui il regolamento 5/R e ss.mm.ii., attuativo del Titolo IV, capo III; 

 VISTO il Regolamento di attuazione n. 63/R del 25/08/2016 dell'art. 84 della LR65/14; 

 VISTO la documentazione inoltrata dalla ditta in oggetto, trasmessa dal Comune di San Casciano VP alla 

Regione Toscana prot. n. 2017/97264-A del 23/02/2017, riferita a modifiche da apportare alla realizzazione di 

annesso agricolo, approvata con precedenti parere su PAPMAA, dalla ex-Provincia di Firenze, 

 VISTO  il rapporto informativo, allegato alla presente, redatto sulla base delle risultanze istruttorie 

effettuate,  

si comunica: 

DI ESPRIMERE parere favorevole  ai sensi art. 74 c. 4 della LR n. 65/2014 ed art. 7 c. 2° del Regolamento di 

Attuazione n- 63/R-2016, sulla variazione /modifica di un PAPMAA (Programma aziendale pluriennale di 

miglioramento agricolo ambientale, presentata dalla ditta di cui sopra relativamente ai seguenti interventi: 

1) annesso agricolo nuova realizzazione /ristrutturazione – (richiesta variante/modifica su interventi 

approvati): 

◦ loc. La Sala fabbricato B) – realizzazione annesso ad uso cantina, tinaia, deposito bottiglie, 

magazzini per mc. 3098 circa anziché mc. 2558, a seguito di riduzione, spostamento o non 

realizzazione di superfici /volumi approvati – salvo punto II/6 , 

◦ ristrutturazione con ampliamento di uffici e locali degustazione mq. 337 circa anziché mc. 380 

circa, salvo punto II/6,. 

◦ Magazzino/rimessa attrezzature agricole mc. 465 circa anziché mc. 468 circa. 

Sia sottoscritta  convenzione/atto unilaterale d'obbligo di cui all'art. 74 della L.R. 65/14, comprensiva di quanto 

approvato con precedenti pareri, citati in premessa, oltre a quanto specificato con la presente approvazione. 

Note e prescrizioni – punti II/1 – II/2 – II/4 – II/6”

Per completezza si riportano i punti  II/1 – II/2 – II/4 – II/6 del rapporto informativo: 

“II-CONSIDERATO che

1. con nota del 21/05/2013 da parte della ex Provincia di Firenze, è stato comunicato l'approvazione di un 

PMAA a favore della ditta in oggetto, (come da documentazione verificabile in atti),  per la realizzazione di: --un 

annesso agricolo ad uso tinaia, cantina, orciaia, locali imbottigliamento, magazzino prodotti e rimessa attrezzi 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 116 del 08.05.2017 

3

agricoli, per un massimo di mc. 3350 (comprensivo di volumetrie oggetto di recupero), 

 

2. con nota del 9/9/2015 e successiva del 26/10/2015 da parte della ex Provincia di Firenze, è stato comunicato 

l'approvazione di un parere integrativo a quello di cui sopra, a seguito di richiesta da parte della ditta, per la 

realizzazione dei seguenti interventi (come da documentazione verificabile agli atti): 

A - - Ampliamento di annessi rurali per la realizzazione di locali da destinare a cantina, rimessa macchine ed 

altro, usufruendo di volumi esistenti oggetto di rimozione e di trasferimenti di volumi già approvati con 

precedente PMAA,  in particolare: 

- a - locali vinificazione e cantina per mc. 2558, locale deposito bottiglie per mq. 141 e mc. 498; 

- b - locale ufficio e degustazione (comprensivi dell'esistente) mq. 85,70 e mc. 380,49 (nuovo volume in 

ampliamento mc. 190) e locale rimessa -magazzino (comprensivi dell'esistente) mq. 123,75 e mc. 467,77. 

B - - realizzazione di una unità abitativa rurale per il salariato di mq. 53,87 e mc. 249,96 e locali ad uso 

agrituristico per mq. 100,23 e  mc. 438, dietro cambio di utilizzo di annessi agricoli aziendali. 

 

4. l'estensione ed ordinamento colturale complessivo, è evidenziato in tabella sotto, con distinzione tra “stato 

programmato” nel PAPMAA approvato, e recepito anche dalla DG comunale citata (Ha 68,22,46) e quanto 

rilevabile dall'anagrafe ARTEA (SIGC) (Ha 71,16,86), tale discordanza deve essere motivata.  Si rileva una 

superficie a vigneto attuale, ancora non allineata con quanto previsto (Ha 29,39 a fronte di Ha 30,51 di Chianti 

Classico docg) pertanto deve essere verificata tale condizione e garantito il rispetto di quanto programmato 

entro la conclusione del Piano (da inserire in atto d'obbligo unilaterale da sottoscrivere ai sensi della LR 

65/14art. 74) 

 

Ordinamento colturale Stato programmato 2015 ha. ARTEA (SIGC) attuale ha. 

oliveto 12.63.70* 12.08.72 

vigneto 30.84.97 29.39.61 

Seminativo arborato 3.47.53 3.25.06 

frutteto –        -- 2.02.50 

arboreto –         -- 0.70.70 

Bosco misto 16.31.95 17.37.01 

FR –        -- 1.51.30 

Tare e resedi 4.94.31 4.81.96 

Totale generale 68.22.46 71.16.86 

* circa 3600 piante come dichiarate. 

 

6. in merito agli interventi di modifica progettuale, proposti, si precisa: 

• deve  essere presentata una dichiarazione sostitutiva dove si confermano, la situazione aziendale 

descritta sul PAPMAA approvato, in termini di capacità produttiva, consistenza fabbricati e terreni 

(salvo ampliamento di cui sopra), la previsione di sviluppo aziendale, e gli obbiettivi e le finalità del 

piano. 

• IL nuovo annesso proposto, da realizzare tramite demolizioni, ristrutturazione ed ampliamenti, prevede 

un complessivo aggiornamento del progetto iniziale. Vengono previste, come evidenziato sulla tavola 

grafica allegata alla relazione tecnica, riduzioni di superficie  (tinaia piano terra e uffici degustazione), 

effettuati spostamenti e riallineamenti (bottaia p. semint. 2), non realizzato il deposito bottiglie, in 

adiacenza al fabb. A), in un luogo di accesso complicato, ma inserito in un piano intermedio del nuovo 

annesso (p. seminterrato 1), ed adibito per lo più ad 'affinamento e stoccaggio bottiglie' ed in parte a 

tini in cemento. 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 116 del 08.05.2017 

4

• Fermo restando le valutazioni effettuate nelle due fasi di approvazione del PAPMAA, in merito alla 

volumetria approvata, per cui si rimanda alla documentazione gli atti di cui ai punti 1-2, la modifica 

progettuale proposta, come rilevabile dalle tavole grafiche allegate, appare molto più razionale 

nell'uso dei vari locali, ottimizza gli spazi, migliora il flusso di lavorazione del prodotto, il ciclo 

produttivo è svolto all'interno dello stesso edificio, con sviluppo quali natural dall'alto al basso. 

• In pratica al piano terra saranno ricevute le uve, inviato il prodotto ottenuto ai fermentini/tini in 

acciaio, allo stesso piano, per la prima fase di fermentazione e successivamente fatto confluire al piano 

sottostante (parte del seminterrato 1), per la seconda fase di fermentazione più lenta, in vasche di 

cemento rivestite. Il vino poi, dopo un passaggio in botti di rovere, viene imbottigliato ed etichettato 

(piano seminterrato 2) ed affinato in vetro (piano seminterrato 1). Il ciclo si chiude con il 

confezionamento in cartoni pronti per la vendita. Si ritene ammissibile e migliorativa la modifica 

proposta, e non ampliate le volumetrie, rispetto alla precedente approvazione, come rilevabile dalla 

tav. 21/a – PROGETTO, allegata. E' consigliabile prevedere una viabilità semplificata per raggiungere la 

struttura, che sia dotata di idonei accessi e spazi antistanti, per facilitare la movimentazione dei 

'cartoni', e per quanto tecnicamente possibile, dotare di un ulteriore accesso sul lato sud – est il piano 

seminterrato 1), allo scopo di favorire lo svolgimento dell'attività. 

• Per tutti i volumi esistenti che saranno oggetto di recupero/trasferimento, deve essere verificata ed 

accertata la conformità urbanistica, da parte del comune, prima della fase esecutiva del progetto. 

• Non sono richiesti chiarimenti in merito agli intervenienti cui al punto 2-B, 

• non influente la riduzione della volumetria riferita alla rimessa attrezzature e macchine agricole. 

  

Preso atto che la Giunta Comunale ha ritenuto di non discostarsi dal parere espresso dalla Regione Toscana 

Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale; 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

 DELIBERA 

 

 

1) Di approvare le modifiche al piano come risultanti dal parere della Regione Toscana sopra detto. 

2) di prendere atto che: 

• non viene modificata la volumetria complessiva già approvata con propria deliberazione 210/2015; 

• sulla base di quanto sopra detto il PAPMAA con valenza di piano attutivo ai sensi della legge regionale 

65/2014 prevederà i seguenti interventi: 

 - in località Torriano: 

5. trasformazione di locali da cantina deposito e spogliatoio dipendenti a locali comuni per agriturismo e 

reception per mq. 88,41 e mc. 309,43 (edificio 2) 

6. trasformazione di rimessa macchine in deposito olio imbottigliato per mq. 36,36 e mc. 109,08 e 

abitazione salariato  per mq. 53,87 e mc. 249,96 (edificio 3); 

7. trasformazione della cantina in disuso in deposito bottiglie per  mq. 100,23 e mc. 390,90 e del 

magazzino in abitazione rurale per mq. 100,23 e mc. 438 (ed. 4); 

8. demolizione edificio n. 6 per mc. 364,87 e mq. 158,93. 

- In località La Sala: 

- edificio A nessun intervento di ampliamento; 

- edificio B  ampliamento di mc. 3098  per ampliamento cantina, tinaia, deposito bottiglie, magazzini; 

- edificio C ampliamento fino alla volumetria di   mc. 337 compresa la volumetria esistente e 

trasformazione del magazzino vinsantaia in ufficio e degustazione; 

-edifici D (baracche di lamiera condonate) demolizione e riutilizzo per  mc. 465.  

 

3) di rettificare, sulla base di quanto sopra detto, la propria deliberazione 210/2015 solo in merito a 

quanto specificato dal parere della Regione Toscana; 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 116 del 08.05.2017 

5

4) dare atto che, prima dell'adozione del PAPMAA con valenza di piano attuativo, dovrà essere chiarita e 

motivata  dall'Azienda Agricola la discordanza segnalata dalla Regione Toscana Direzione Agricoltura e 

Sviluppo Rurale fra  l'estensione ed ordinamento colturale complessivo  recepito nella  propria 

deliberazione  n. 210 dl 2 novembre 2015  e quanto rilevabile dall'anagrafe ARTEA (SIGC).  Dovrà 

inoltre essere prodotta dichiarazione sostitutiva di atto notorio dove si confermano la situazione 

aziendale descritta sul PAPMAA approvato, in termini di capacità produttiva, la consistenza fabbricati e 

terreni, la previsione di sviluppo aziendale, e gli obbiettivi e le finalità del piano. 

 

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  116  del  08.05.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 15.05.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 15.05.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 15.05.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000   

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P.,  

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

 


